教 育 简 报
[2020]第01期

青铜峡市沈闸中心小学                 2020年03月02日

关于对各校新冠肺炎疫情防控暨开学准备
工作督查情况的通报

[bookmark: _GoBack]
3月2日，中心小学校长高天飞、副校长花永红、丁学斌会同峡口镇中心卫生院大夫马立军同志，对各校新冠肺炎疫情防控暨开学准备工作进行的实地督查，现将督查情况通报如下：
1、 存在的问题
1. 值班人员不能坚守岗位。郝渠小学值班人员在教学楼办公室值班，不能及时登记和测量来访人员信息和体温；各校值班人员普遍存在对测温枪的使用不规范、不熟练，测温过程中接触被测人员，且对测温枪等设备工具的消毒方式不清楚，存在交叉感染的风险。
2. 对进出学校的车辆管理不严。除汉渠小学外，其他学校教职工车辆全部进入校园且没有登记和消毒，存在风险点。
3. 防疫物资储藏欠分类、规范摆放。各校普遍对物资使用，尤其是消毒液等有一定危险隐患的物资使用方法还掌握不足，个别学校没有真正做到专人专管专用。
4. 临时隔离室和应急区域设置不合理。各校均存在启用（临时）隔离室和应急区域流程不清楚，室内设备物资摆放不到位。学校缺乏对应急预案的演练操作，预案形同虚设。
5. 各校校领导和值班人员对本校的物资储备、滞留师生返程、空中课堂等相关数据做不到“一口清”，回答提问时使用“大约”“左右”“好像”“应该”等不确定的用词。
6. 郝渠小学校门口监测点划线随意，线条弯曲，不美观。
2、 整改要求
1.各校领导和老师要进一步提高思想认识，疫情防控工作是当前最重要的政治任务，有别于其他工作，所有工作必须做到严之又严，细之又细，实之又实，来不得半点马虎。
2.各校要认真落实“三人制”值班要求，带班领导和值班教师要各司其职，坚守岗位，认真规范按要求填写相关表册。
3.档案建设必须做到“返青”人员“一生一档”“一师一档”（返程证明、返程申请表、近五日体温检测、滞留地健康证明、承诺书、隔离告知单、解除隔离证明），同时按中心小学建档要求，做好其他档案建设。
4.要加强测温枪的使用培训，认真阅读相关仪器设备的说明书，掌握准确的使用方法。建议各校购置暖宝储放测温枪，以确保测温枪正常工作，保证测温数据准确、无误。
5.各校要加强消毒知识培训，除校门口、门房、厕所、办公楼道、办公室等大面积消毒外，还要加强公用物品的表面消毒，如：体温计、测温枪、门把手、开关、鼠标、桌面、键盘、签字笔等。
6.坚决禁止一切社会闲杂车辆进入校园，对特殊原因进入校园的车辆必须消毒并认真登记。
7.加强对防疫物资的安全管理，切实保证消毒液等危险物品不发生安全事故。
8.根据中心卫生院建议，尽快设置临时隔离室和应急区域，清楚使用流程，组织应急演练。汉渠小学校门口检测点设置美观科学，可以参考。
9.进一步熟记相关疫情防控数据，必须做到学校疫情防控物资储备、滞留师生返程、空中课堂开设情况“一口清”。
10.进一步加大疫情防控宣传力度，在适当的位置，如洗手池，门把手、隔离室等位置张贴温馨提示，以便于提醒师生严格规范按要求操作。

[image: ]

青铜峡市沈闸中心小学
                            2020年3月2日
image1.png